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Abstract:

Large format photography refers to the photographic practice that utilizes a large light
sensitive surface to capture photographs. As of 2018, large format photography is still
a subset of analog photography. The digital revolution brings us into the digital era.
Manufacturers and businesses in the photography industry is forced to adapt the
transition from analog to digital in order to survive and succeed in the new market.
Meanwhile, photography theorists find themselves facing a new set of issues
because the photographs have become immediate and immaterial. While camera
manufacturers have in effect accelerated the analog-to-digital transition with their
proactive business strategies and relentless marketing campaigns, higher education
has become the last bastion for the analog where large format camera classes teach
students the tradition of photography and how to see the world contemplatively.
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Introduction

At the inception of this thesis, the grand narrative I vaguely had in mind was quite
different from what I actually write in the following. Breaking down the topic of Large
Format Photography in the Digital Era, I had assumed everybody would understand
the “digital era” part, because of our daily interaction with and within it. So the thesis
was to take this commonsense as a given. This way, the emphasis of my thesis
would automatically fall on “photography.” I planed to recount the history of it,
demarcate analog photography from the digital one on the timeline (which,
chronologically, automatically makes the analog an outdated technology), and in turn
find justifications for the stubbornness of large format analog photographers. The
initial grand narrative was intuitive. The task was feasible. The content was fitting,
because it was about the history of photography and its contemporary practices
which I, a master student in Photography, would write about as my graduation thesis.

Nevertheless, as more materials were taken into consideration and I had to look for
more logic ways to link them together, I realized that the initial narrative had missed
the bigger picture—the historical context of photography. If we ignore the historical
context and only focus on the development timeline of photography, we surely can
determine, for example, the date of the advent of digital photography, but soon would
we discover that, around the same time period, there curiously coincided many
comparable analog-to-digital transitions in all kinds of field! These coincidences are a
good indication that it is the historical context that determines the photography, not
the other way around.

Photography is but one activity that was and is continuously affected by the digital
revolution. Hypothetically speaking, if photography has not at all got caught in the
wave of the digital revolution like everything else has, it would have made perfect
sense for film photographers to continue their status quo practice—shooting film. It
would not have needed any extra justification other than considering the continuation
as a behavioral momentum. But the hypothesis did not happen. In reality, instead of
asking “Why analog photography in the digital era?”, I think the more pertinent
question would be “How photography was forced into the transition from analog to
digital?”

In Chapter I “Large format photography,” I try to define what large format photography
is and recount a brief history of it. Because large format photography is a subset of
analog photography and in many senses the extreme kind of analog photography, it
takes on all heatedly debated issues on analog photography, among which I want to
discuss two topics: 1) whether the practice of analog photography in the digital era is
due to people’s nostalgia; 2) whether such practice is a kind of fetishism.
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In Chapter II “The digital era,” I talk about the digital revolution and historically
contextualize the digital era according to the macroeconomic theory “Kondratiev
waves.” Once my proposition that the digital era has come like an unstoppable wave
washes ashore is established, we will look at how several industry-leading
companies had adapted their business strategies to the digital revolution. Some did
good, others not so much. Because the digital revolution has fundamentally changed
the tools with which we make photographs and how photographs are circulated,
photography theories have to adapt as well. We will look at a few new theoretical
issues when photography transits from analog to digital.

Large format photography has been a curriculum staple in the photography education
on college or postgraduate level. In the third and last chapter “Large format
photography in higher education,” I first survey the available online information of
twelve top photography programs in the United States to understand what is going on
with large format photography in higher education. Then I give analysis on why large
format photography is still being taught.
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Chapter I: Large format photography

Defining large format photography

To give definition to large format photography is as difficult as it can be or as simple
as you want. By difficult, I mean that most people who had to face the task have
given their definitions negatively—instead of stating what large format is, they talk
about what large format is not. It is not 35mm… it is not medium format… and every
other possibility having been exhausted, we call it “large format.” There is actually
nothing wrong with this way of definition, because the word “large” is itself a relative
adjective that implies a necessary comparison. “Large” does not exist unless there is
“small” around. Another way of defining large format photography is to define what
large format camera is. Then whatever photographic act involving the large format
camera is naturally large format photography. The four defining characteristics of
large format camera are: 1) large image size (4x5 inches and up, see Illustration 1);
2) flexible bellows connecting the front and back; 3) ground glass viewing; 4)
interchangeable lenses. 1

Illustration 1: Film and digital sensor size comparison

Luong, QT. “Large format primer: basics,” Large format photography. http://1

www.largeformatphotography.info/why.html, accessed on 15 July 2018.
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History of large format photography

The view camera is the oldest style of all cameras. Although it has been improved
since its inception, its basic design has remained unchanged for over a hundred
years. The concept behind the camera can be traced back to the natural optical
phenomenon of the camera obscura (Latin, meaning "dark chamber”)—a dark room
with a tiny hole in the roof, wall or window-shutter through which the view outside
was projected onto the opposite wall or a white screen opposite the hole (see
Illustration 2). Later, the term "camera obscura" refers to constructions or devices 2

that make use of the principle within a wooden box. Camera obscura with a lens in
the opening have been used since the second half of the 16th century and became
popular as an aid for drawing and painting.

Illustration 2: Abelardo Morell, Camera Obscura: Houses across the street in our living room, 1991.

Gernsheim, Helmut and Gernsheim, Alison. (1969) The History of Photography: From the camera 2

obscura to the beginning of the modern era. London: Thames and Hudson, p17.
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The invention of light-sensitive materials in the early nineteenth century created a
great deal of excitement. The image of camera obscura finally could be fixed. It also
inspired a variety of efforts to make the camera lighter, smaller, and easier to use.
And the improvements in lens design follow. The first studio view camera was
constructed of two boxes that fit one inside the other so they could be pushed
together and pulled apart for focusing. A lens that was primitive by today's standards
was inserted at the end of one box, and a glass plate with a light-sensitive silver
emulsion was fitted into the other box. The first exposures sometimes took hours,
which restricted suitable subjects to architecture, landscapes, and studio still lives. As
film speeds slowly improved, exposure times shortened to only a few minutes.
Portraits were certainly taxing for the subjects, since they had to sit absolutely
motionless for several minutes.

The first view cameras came in a variety of sizes. Early models included the 8x10
inches, the 4x5 inches, the 11x14 inches, the 16x20 inches, the 6.5x8.5 inches
(referred to as a "plate size"), the 4.5x5.5 inches (a half-plate camera), the 3.25x4.25
inches (a quarter-plate camera foreshadowing the size of many of the press
cameras), the 5x7 inches, and the 2.25x3.25 inches. There were even 8X20 inches
and 12x20 inches sizes called banquet cameras, which were designed to take
pictures of large groups of people.

During the 1850s the boxes were gradually replaced by leather bellows that were
more flexible and lighter. The first camera with bellows resembled the present-day
field camera. The first monorail camera was invented in the early 1850s. As the 3

available films became more sensitive, the camera was able to be used outside the
studio to record historic events, architecture, landscapes, and people throughout the
world. In Europe, view cameras were used by the inventor and pioneers of
photography, such as David Octavius Hill (1802-1870) in Scotland, Roger Fenton
(1819-1869) and William Henry Fox Talbot (1800-1877) in England (see Illustration
3). In the United States, Mathew Brady (1822-1896) and his assistants photographed
the Civil War, and William Henry Jackson (1843-1942), Timothy O’Sullivan
(1840-1882), Carleton Watkins (1829-1916), and Edward Curtis (1868-1952)
documented much of the American West using large bulky view cameras with glass-
plate negatives that were prepared in tents and wagons just moments before they
were exposed.

A monorail camera is a view camera with the lens mount and the interchangeable viewing/film back 3

both fitted on a rigid rail along which they can slide until locked into position.
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Illustration 3: Roger Fenton, Photographic Van, 1855

Around the turn of the century, photographers such as Frederick Evans (1853-1943),
Eugène Atget (1857-1927), and Peter Henry Emerson (1856-1936) worked in
Europe, while Paul Strand (1890-1976), Alfred Stieglitz (1864-1946), and Edward
Steichen (1879-1973) created wonderful photographs in the United States.

The most significant improvements in the view camera photography have been in the
films and lenses. Gone are the days when uncoated lenses were not even corrected
for astigmatism. The multilayered coatings now being applied to lenses have
improved their sharpness, contrast, and color transmission tremendously. Light is
now transmitted more directly to the film plane, rather than being bounced around
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between the elements. A photograph made by an older, uncoated lens looks soft and
a little flat by today's standards because internal flare in the old lens lightly fogged the
entire image. Also, the elements of the lens were not corrected for astigmatism and
weren't able to bring the light rays into really sharp focus at the film plane.

Also gone are the days when a photographer had to coat a glass plate negative with
light-sensitive emulsion just moments before the exposure was made. Films have
improved in terms of their speed, sharpness, and color and tonal rendition. Today's

[…]

In order to achieve this he needed to correct perspective distortion in the
photographs because the camera did not look straight down. In 1904 he obtained a
British Patent describing a number of methods for accomplishing his intended
tasks. The Scheimpflug Principle states that the image plane, the lens plane and 57

the plane of focus must intersect along a common line—the Scheimpflug intersection
(see Illustration 8). According to it, when view camera photographers keep the film
plane upright, tilting the lens plane allows them to control where the plane of focus
falls.

Illustration 8: The Scheimpflug Principle

Merklinger, Harold. (2010) Focusing the View Camera: A scientific way to focus the view camera 57

and estimate depth of field. http://www.trenholm.org/hmmerk/FVC161.pdf, accessed on 20 July 2018.
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Deconstructing photography one step at a time

Because it is not a black box with all the automatic functions have already integrated
in, the view camera has a reputation for demanding a lot of self-discipline from the
photographer. If the shoot is not in the studio, the camera is usually not put together
until the shooting location has been reached. Therefore the photographer has to
remember to bring all the parts and necessary accessories, such as camera parts,
bellows, lenses, film holders (previously loaded), cable release, dark cloth, focusing
loupe, tripod, light meter, filters. When the exposure is made, view camera does not
record any camera settings automatically, not even the most basic date and time
information. Therefore a large format photographer usually has a notebook to write
down every piece of information that will be critical in helping him/her evaluate the
final result.

Working with a view camera is a slow process that demands careful attention and
dedication to detail. Having spent considerable time to set up the camera, the
photographer has to employ all the necessary movements of the view camera to
compose the photograph while looking at the upside-down image on the ground
glass. He or she has to manipulate the plane of focus and predict the depth of field
by calculation. He or she has to measure the lighting condition and accordingly
decide the optimal exposure settings. Then he or she loads the film holder and
makes the exposure. This one-step-at-a-time process essentially deconstructs
photography as a technological mystery established by the foolproof modern digital
cameras.
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Conclusion

Large format photography refers to the photographic practice that utilizes a large light
sensitive surface to capture visual information. Because by definition this surface size
has to be 4x5 inches or larger, as of 2018, almost all practices of large format
photography are still within the context of analog photography.

When compared to their immediate predecessors, analog cameras are the kind of
product that does not necessarily sport new feature but wins in reliability and future-
proof. Perhaps it is for this anti-consumerist aspect that many photographers swear
by the medium, not so much for nostalgia.

Besides being a serial of technical processes, analog photography is a visual
representation. When judged as work of art, the degree of success of a given
photograph depends on the content. There are photographers who try to mitigate the
lack of good content of their works by emphasizing on the form being analog, or even
large format analog. The behavior can be considered a kind of fetishism in the
material process of photography, but misses photography as a whole.

The digital revolution brings us into the digital era. Like all previous industrial
revolutions, the digital revolution creates the new leading industrial and commercial
sector. Camera manufacturers and businesses in the photography industry are
forced to adapt the transition from analog to digital in order to survive and succeed in
the new market. Nikon openly pursues high profit product. Canon has proactively
incorporated digital cameras to its product portfolio. Despite real efforts to adapt, the
former business giant Kodak has failed to sustain its success when the unstoppable
wave of digital revolution washed ashore, because its successful business model
was fundamentally at odds with the digital revolution.

Meanwhile, contemporary photography theorists find themselves facing a variety of
new issues since photography has become immaterial and immediate. For example,
the deleteability of digital photography represents something radically new. Although
many experienced photographers have advocated not to delete the digital
photographs instantly for practical reasons, psychologists have suggest that the
temptation to delete an image right away might reflect human being’s need in
covering up our mistakes. If we draw connection between digital memory and human
memory, this need to delete images should find its equivalence in human’s
intentionally forgetting things. Even if human nature sometimes wants to forget, the
digital memory does not always allow us to do so. Once we post a photograph online,
its future is pretty much out of our control. Scholars have brought to our attention
many cases around the world of individuals suffering, from losing jobs and
relationships, to public embarrassment and even facing legal consequences, all
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because somebody unearthed what they had blogged, emailed, remarked about on
Twitter, or posted on Facebook.

The theory of photography has generally regarded photography as the subject to the
passing of time. According to Roland Barthes, a photograph does not establish a
consciousness of the “being there” of the object in the photograph, but an awareness
of its “having been there.” Barthes presents a specific space-time category for
photographs: “spatial immediacy” and “temporal anteriority.” A digital photograph
captured with a phone camera and transmitted directly from the phone can offer an
almost synchronous photographic communication between the sender and the
receiver. Thus, digital photographic communication makes possible an additional
space-time category: “temporal immediacy.” A digital photograph which is
communicated through the network between the sender and the receiver offers a
“synchronous gaze”. The act of seeing together is no longer limited to individuals who
share the same space at the same time.

Punctum expresses the subjective awareness of a loss and the pain caused by the
loss. According to Martin Jay, the inevitable lost time attached to all photographs
causes a trauma or pain. Time as a source of punctum in a photograph is universal
and permanent. In the contrast, distance as a source of punctum is affiliated with the
transience of digital photographs. When distant individuals try to establish or maintain
a connection by communicating through photographs, the feeling of loss triggered by
the photographs is strong but not permanent. The punctum diminishes as the
distance diminishes. Once the traveller is back home, the punctum triggered by the
distance is gone.

If the most influential camera manufacturers have in effect accelerated the analog-to-
digital transition with their proactive business strategies and relentless marketing
campaigns, higher education has seemly become the last bastion for the analog
photography. In order to evaluate the current situation of large format photography in
higher education, I have decided to survey the photography curricula in American
higher education. Among the top twelve photography programs in America, four of
them (33%) provide courses teaching how to use large format camera, and at least
nine of them (75%) have large format equipment for students to borrow. According to
the descriptions of large format camera courses, I learned that these courses are
designed to connect students with the oldest tradition of photography and teach them
the most sophisticated of photography techniques and how to see the world
contemplatively.
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