**Film and TV School of the Academy of Performing Arts in Prague**
**Department of Photography**

---

**Assessment of the Master's Thesis**

Author of thesis: Tian Yang

Title of thesis: Large format photography in the digital era

Assessment of the primary advisor

Assessment of the opponent

Author of the assessment (first name, last name, workplace): Vaclav, Janoščík,
Departement of Photography FAMU

Evaluation of the content and final form of the thesis (A/excellent – B/very good –
C/good – D/good with objections – E/satisfactory – F/unsatisfactory – not
recommended for defence)

Suitability of the selected objective and work approach..... D
Relative completeness of the literature used for the selected topic..... C
Ability to critically evaluate and use professional literature..... D
Logicity of the thesis structure, connection of its chapters..... D
Language and stylistic level of the thesis..... B
Compliance with citation norms (should the text repeatedly contain adopted passages without citing the source, the work cannot be recommended for defence)..... C
Sufficient extent of image attachments, justifiability and suitability of attachments, graphic layout..... D
Originality of the thesis, contribution to the development of the field of study..... D
Overall evaluation of the thesis..... D

Verbal evaluation of the thesis including questions that the diplomate must address in
his/her thesis defence:

Tian Yang's master thesis aims at connecting large scale photography and the process
of digitalization of picture making.

The text starts with definition of large scale photography and its intersections with
analog photography in general. Second chapter delimits the problem of digital
photography on one hand with reference to camera producers and then with respect to
few theoretical tenets. Last section turns back to large scale photography and its
relevance at some US art schools.

Unfortunately the bachelor project suffers from few serious problems. At some points
it lacks sufficient **criticality** (see for instance: "While I found reading a company's
strategic plan was the best way in understanding their internal motivation, all the
advertisement and marketing campaigns they had launched externally to the public
are the best source to discover what the company had done." p. 24; ) and more

substantial and representative sources. Plus on many places the text remains surficial. For instance, authors usage of the Barthes' concept of punctum is interesting but not expounded enough.

For instance **references** used to expound tenets of digital photography are not representative, nor coherent and up-to-date, (**Mayer-Schönberger**, Viktor. (2009) Delete: the virtue of forgetting in the digital age; **Barthes**, Roland, (1977) Image Music Text; **Batchen**, Geoffrey. (2004) Forget Me Not: Photography & Remembrance; **Villi**, Mikko. (2010) "Visual mobile communication: camera phone photo messages as ritual communication and mediated presence," PhD thesis ...) despite the fact that there is abundance of literature concerning the topic.

The characteristics of digital photography itself raises other doubts. The issues pointed out by the author are deletability, new space-time category and "new punctum". These points definitely have some value but they appear to be selected and assembled without some overall framework or understanding of digital photography.

What follows is the final section on large scale photography, focusing on the comparison of photography programs on US Art Schools that seems to me at best shallow. It basically presents an attempt at finding a course dedicated to large scale photography or list of photo equipment on 12 university programs of the highest ranking.

The text suddenly ends after a section on technical issues concerning large scale photography. Conclusion offers only resume of some points and even repeats short but identical passage of text (p. 29 / p. 41). The main problem can be seen in the fact that the two parts (that of large scale photography and digitality) do not engage or intersect directly.

Nonetheless the work offers some sort of perspective on the intersection of large scale photography and digital imaging and fulfill some basic standards of master thesis.

Therefore, I recommend the thesis for defense with the overall evaluation D.

Question for the defense:

1. Can you clarify the resulting intersection of large scale photography and digital imaging? Is there and positive influence of feedback?
2. Compare your characteristics of digital era (of photography) with the theory of digital or new media by Lev Manovich (Language of New Media) ?

Date: .....

Signature:.....